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I. ÚVOD

Tato disertační práce se věnuje teoretické mezinárodněprávní otázce

jurisdikce státu, přičemţ institut jurisdikce pojímá jako právní titul pro výkon

státní moci, kterou stát můţe působit na osoby a zakládat, měnit nebo rušit jejich

práva a povinnosti.

Disertační práce se zabývá rozborem institutu jurisdikce, zkoumá její

jednotlivé jurisdikční tituly, moţnosti a limity jejich pouţití a jejich vzájemné

vztahy.

Mezinárodní jurisdikční právo je bez pochyby jednou ze zásadních oblastí

mezinárodního práva, neboť limituje jeho jednotlivé subjekty při aplikaci jejich

právních řádů, a odpovídá na zásadní a velmi praktickou otázku, která zní:

Právem kterého subjektu mezinárodního práva se zkoumaná skutečnost řídí?

Problematika jurisdikce je upravena především obyčejovým mezinárodním

právem, v oblasti smluvního práva bylo uzavřeno jen několik smluv týkající se

mezinárodního práva trestního.
1

Mezinárodní jurisdikční právo ovlivňuje veškeré oblasti lidského jednání

a vztahuje se na všechny právní oblasti. Nicméně tato disertační práce je při

zkoumání jurisdikčních otázek zaměřena především na oblast trestněprávní,

neboť právě v této oblasti má jurisdikční teorie své kořeny. Tomu odpovídá

i volba praktických příkladů z trestního práva, které jsou uvedeny u jednotlivých

jurisdikčních titulů. Na konkrétních ustanoveních českého trestního zákoníku,

rakouského trestního zákoníku a německého trestního zákoníku je dokládán

praktický dopad jurisdikční teorie na vnitrostátní právo.

Státy jako suverénní subjekty mezinárodního práva jsou oprávněny

uplatňovat jurisdikci (státní moc) nejen na svém vlastním území, ale v souladu

s mezinárodním právem i mimo území státu. Mimo vlastní území můţe stát

1
Cedric Ryngaert: Jurisdiction in International Law, 1. vydání, Oxford University Press, Oxford 2008,

str. 4.
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uplatnit jurisdikci jednak v mezinárodních prostorech, jednak na území jiných

států.

I v mezinárodních prostorech, nad nimiţ nesmí ţádný stát nebo jiný subjekt

mezinárodního práva uplatňovat svou suverenitu, jsou státy a ostatní subjekty

mezinárodního práva povinny zajistit dodrţování mezinárodního práva.

V mezinárodních prostorech se nacházení různé objekty – lodě, letadla, stanice

v Antarktidě, kosmické objekty a další – a samozřejmě i osoby, je tedy třeba

vědět, kdo nad těmito osobami a objekty v mezinárodních prostorech vykonává

jurisdikci, jakým právem se tyto osoby a objekty řídí a na jakém titulu je

jurisdikce příslušného státu či jiného subjektu mezinárodního práva zaloţena.

Suverénní stát můţe ve svém právním řádu upravit i záleţitosti, které nejsou

výlučně jeho vnitřními záleţitostmi a odehrávají se mimo jeho území. Můţe

k tomu vyuţít tzv. extrateritoriální jurisdikční tituly, které mu umoţňují

vztáhnout jeho vnitrostátní právo i na záleţitosti odehrávající se v mezinárodních

prostorech nebo na území jiných států. Právní řády jednotlivých států a/nebo

ostatních subjektů mezinárodního práva se mohou dostat do konkurence, dojde-li

k tomu, ţe určitá konkrétní právní skutečnost je upravena právními řády více

států (resp. subjektů mezinárodního práva). K takové situaci můţe dojít například

tehdy, spáchá-li občan státu A na území státu B trestný čin namířený proti

státu C, přičemţ jeho obětí se stanou občané státu D a E. Za předpokladu, ţe

spáchaný čin je trestný ve všech uvedených státech, můţe všech pět států uplatnit

vůči pachateli svou jurisdikci.

Přestoţe jsou státy oprávněny upravovat ve svém vnitrostátním právu

situace částečně nebo plně lokalizované v zahraničí, čímţ je hmotněprávně

svému právu podřizují, tak všeobecně uznávají, ţe mimo své území nejsou

oprávněny vnitrostátní právo procesně prosazovat, pokud by to bylo v rozporu

s mezinárodním právem, především se zákazem vměšování se do vnitřních

záleţitostí jiného státu.

Institut jurisdikce je vnitřně strukturován, skládá se z hmotněprávní

a procesní části, které teprve spolu tvoří plnohodnotný celek. Hmotněprávní
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a procesní část jurisdikce lze identifikovat a od sebe oddělit. Nicméně v praxi se

jurisdikce můţe prosadit jen tehdy, je-li kompletní, coţ znamená, ţe její

hmotněprávní a procesní část spolu tvoří jeden celek. Jinak řečeno stát nebo jiný

subjekt mezinárodního práva můţe, v souladu s mezinárodním právem, uplatnit

svou jurisdikci vůči fyzické nebo právnické osobě jen tehdy, disponuje-li jak

hmotněprávním, tak i procesním titulem pro její výkon.

Procesním titulem pro výkon jurisdikce je tzv. exekuční jurisdikce, která

teprve spolu s minimálně jedním hmotněprávním jurisdikčním titulem tvoří

plnohodnotný jurisdikční titul pro výkon moci, kterou subjekt mezinárodního

práva disponuje. Mezi hmotněprávní tituly pro výkon jurisdikce patří jurisdikce

teritoriální, extrateritoriální a univerzální, přičemţ extrateritoriální jurisdikce je

dále v této práci dělena na jurisdikci personální, delegovanou, zastupující

a jurisdikce z titulů ochrany a registrace. Některé z hmotněprávních jurisdikčních

titulů jsou ještě dále členěny.

Označení extrateritoriální jurisdikce není zcela přesné, protoţe

extrateritoriální jurisdikce není opakem jurisdikce teritoriální, v tom smyslu, ţe

by extrateritoriální jurisdikční tituly bylo moţné uplatnit výhradně mimo území

státu. Extrateritoriální jurisdikce je doplňkem k jurisdikci teritoriální, neboť

extrateritoriální jurisdikce je zaloţena na jiném neţ teritoriálním základě.

U extrateritoriální jurisdikce není vztah mezi státem a jednotlivcem (tj. fyzickou

nebo právnickou osobou) zaloţen pobytem, resp. usazením na území státu, ale na

jiných dostatečně úzkých a efektivních poutech mezi státem a jednotlivcem.

Jednotlivé druhy extrateritoriální jurisdikce se mohou prosadit i na území státu,

ale jsou zde ve stínu teritoriální jurisdikce. Teprve mimo území státu, kde stát

teritoriální jurisdikcí nedisponuje, se jednotlivé druhy extrateritoriální jurisdikce

plně uplatní, a je-li v konkrétním případě v praxi příslušný extrateritoriální

jurisdikční titul doprovázen i exekuční jurisdikcí, pak se můţe jurisdikce státu

(výkon státní moci) v zahraničí i prosadit.

Vedle teritoriální a extrateritoriální jurisdikce zná mezinárodní právo ještě

jurisdikci univerzální, která na rozdíl od teritoriální a extrateritoriální jurisdikce
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nechrání zájmy států, resp. ostatních subjektů mezinárodního práva, ale je určena

k ochraně zájmů mezinárodního společenství jako celku.

Disertační práce je členěna do dvanácti kapitol. Druhá kapitola je věnována

samotnému pojmu jurisdikce a jeho významům. Třetí kapitola obsahuje seznam

jurisdikčních titulů. Čtvrtá kapitola pojednává o historickém vývoji jurisdikce.

Pátá kapitola je věnována teritoriální jurisdikci se zaměřením na problematiku

přeshraničních činů, diplomatických výsad a imunit a exempci mezinárodních

organizací vládního typu z teritoriální jurisdikce státu. Šestá kapitola se zaměřuje

na jednotlivé druhy extrateritoriální jurisdikce. Kapitola sedmá pojednává

o jurisdikci univerzální. Osmá kapitola se věnuje procesnímu jurisdikčnímu titulu

– jurisdikci exekuční. Devátá kapitola je zaměřena na vzájemné vztahy mezi

jurisdikčními tituly. Desátá a jedenáctá kapitola se zabývá právní úpravou

jurisdikce na moři, v Antarktidě a Arktidě. Dvanáctá kapitola je kapitolou

závěrečnou.

Disertační práce není věnována problematice přenosu jurisdikce státu na

mezinárodní organizace, i kdyţ se místy této problematiky z důvodu ucelenosti

výkladu dotýká. Disertační práce se také nikterak nezabývá problematikou

jurisdikční imunity státu ze soudní pravomoci cizích států tak, jak ji upravuje

Úmluva Organizace spojených národů o jurisdikčních imunitách států a jejich


[…]


podepsané v Lisabonu dne 13. prosince 2007; konsolidované znění

Smlouvy o Evropské unii a Smlouvy o fungování Evropské unie bylo

publikováno v Úředním věstníku Evropské unie, řada C 115 ze dne

9. května 2008.

Sekundární právní předpisy Evropské unie

 Rámcové rozhodnutí Rady 2002/584/SVV ze dne 13. června 2002

o evropském zatýkacím rozkazu a postupech předávání mezi členskými

státy; celex: 32002F0584.

 Rozhodnutí Rady 2002/494/SVV ze dne 13. června 2002 o vytvoření

evropské sítě kontaktních míst týkajících se osob odpovědných za

genocidium, zločiny proti lidskosti a válečné zločiny; celex: 32002D0494.

 Rozhodnutí Rady 2003/335/SVV ze dne 8. května 2003 o vyšetřování

a trestním stíhání genocidy, zločinů proti lidskosti a válečných zločinů;

celex: 32003D0335.
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 Rámcové rozhodnutí Rady 2002/584/SVV ze dne 13. června 2002

o evropském zatýkacím rozkazu a postupech předávání mezi členskými

státy; Úřední věstník EU řada L 190, 18. 7. 2002, s. 1 - 20; zvláštní vydání

v českém jazyce: kapitola 19 svazek 06 s. 34 – 51; celex: 32002F0584.

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 562/2006 ze dne

15. března 2006, kterým se stanoví kodex Společenství o pravidlech

upravujících přeshraniční pohyb osob (Schengenský hraniční kodex);

celex: 32006R0562.

 Rozhodnutí Rady č. 2007/471/ES ze dne 12. června 2007 o uplatňování

ustanovení schengenského acquis týkajících se Schengenského

informačního systému v České republice, Estonské republice, Lotyšské

republice, Litevské republice, Maďarské republice, Republice Malta,

Polské republice, Republice Slovinsko a Slovenské republice;

celex: 32007D0471.

 Rozhodnutí Rady č. 2007/801/ES ze dne 6. prosince 2007 o plném

uplatňování ustanovení schengenského acquis v České republice,

Estonské republice, Lotyšské republice, Litevské republice, Maďarské

republice, Republice Malta, Polské republice, Republice Slovinsko

a Slovenské republice; celex: 32007D0801.

Soudní rozhodnutí

Stálý dvůr mezinárodní spravedlnosti

 Stálý dvůr mezinárodní spravedlnosti: SS Lotus, PCIJ Reports, Ser. A,

No. 10 (1927).

Mezinárodní soudní dvůr

 Reparation for injuries suffered in the service of the United Nations,

I.C.J. Reports 1949.
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 Nottebohm Case (second phase) (Lichtenštejnsko versus Guatemala),

I.C.J. Reports 1955.

 North Sea Continental Shelf (Federal Republic of Germany/Denmark),

I.C.J. Reports 1969.

 North Sea Continental Shelf (Federal Republic of Germany/Netherlands),

I.C.J. Reports 1969.

 Continental Shelf (Tunisia/Libyan Arab Jamahiriya), I.C.J. Reports 1982.

 Barcelona Traction, Light and Power Company, Limited (Belgie versus

Španělsko), I.C.J. Reports 1970.

 Unites States Diplomatic and Consular Staff in Tehran (USA v. Iran),

I.C.J Reports 1980.

 Elettronica Sicula S.P.A. (ELSI) (Spojené státy americké v. Itálie),

I.C.J. Reports 1989.

 Gabčíkovo-Nagymaros Project (Hungary/Slovakia), I.C.J. Reports 1997.

 Arrest Warrant of 11 April 2000 (Demokratická republika Kongo

v. Belgie), I.C.J Reports 2002.

Evropský soud pro lidská práva

 Waite a Kennedy proti Německu, 18. 2. 1999 (č. 26083/94).

 Beer a Regan proti Německu, 18. 2. 1999 (č. 28934/95).

Mezinárodní tribunál pro mořské právo

 The M/V „Saiga― (No. 2) Case (Saint Vincent and the Grenadines

v. Guinea), Judgment of 1 July 1999.
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Soudní dvůr Evropských společenství

 Spojené řízení 89/85, 104/85, 114/85, 116/85, 117/85, 125/85 aţ 129/85

ve věci Zellstoff v. Komise Evropských společenství [SbSD 1988, 05193;

celex: 61985J0089].

Vnitrostátní právní předpisy

České právo

 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších

ústavních zákonů.

 Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení

Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České

republiky, ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

 Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

 Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 42/2008 Sb. m. s., kterým se

oznamuje zahájení plné aplikace schengenského acquis.

Rakouské právo

 Strafgesetzbuch [BGBl. Nr. 60/1974, zuletzt geändert durch BGBl. I

Nr. 142/2009].

Německé právo

 Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland vom 23. 5. 1949

[BGBl. I S. 1].

 Gerichtsverfassungsgesetz [BGBl I S. 1077, zuletzt geändert durch

BGBl. I S. 2474].

 Strafgesetzbuch [BGBl. I S. 3322, zuletzt geändert durch BGBl I S. 3214].
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 Völkergesetzbuch [BGBl. I S. 2254].

 Strafprocessordnung [BGBl. I S. 1074, ber 1319, zuletzt geändert durch

BGBl. I S. 2437].
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