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1. Téma práce:

Disertant si vybral stále aktuální tématiku jurisdikce státu v mezinárodním právu.

Tuto pojímá jako právní titul pro výkon státní moci, kterou stát může působit na

osoby, a zakládat, měnit nebo rušit jejich práva a povinnosti. Práce si neklade žádnou

specifickou otázku; usiluje obecně o rozbor institut jurisdikce, zkoumání

jurisdikčních titulů, možností a limitů jejich použití a vzájemných vztahů. Osou práce

je zkoumání jurisdikčních otázek v oblasti trestněprávní, naopak vyjímá ze svého

pozorování problematiku jurisdikční imunity státu ze soudní pravomoci sousedních

států a přenos jurisdikce na mezinárodní organizace.

2. Členění práce:

Práce je členěna do dvanácti kapitol. Přehlednost členění poměrně ztěžuje několik

exkursů k nejrůznějším příbuzným problémům. Celkem se jedná o 215 stran textu, od

str. 190 začínají resumé a seznam literatury. Pozornost zasluhuje zejména obsáhlý

přehled primárních zdrojů. Čtivost textu ztěžuje návyk, na řadě míst prakticky každé

větě věnovat vlastní odstavec. Poznámky by měly důsledněji zachovávat jeden a

tentýž model, např. iniciály, příjmení atd.

3. Obsah práce:

Kapitola II, následující po úvodu, je věnována pojmu jurisdikce v mezinárodním

právu. Autor vymezuje tuto kategorii ve vztahu ke státní suverenitě a navazuje

problematikou konkurence jurisdikcí. Neobvyklý charakter má kapitola III – Druhy

jurisdikčních titulů. Jedná se o jednostránkový přehled, v tištěné podobě práce

rozhodně doporučuji tento přehled uvést jako tabulku. V kapitole IV je zajímavě

nastíněn historický vývoj jurisdikce.

Teritoriální jurisdikci je věnována kapitola IV. V tištěném textu doporučuji upravit

nebo vypustit větu na str. 30: Na první pohled výkon teritoriální jurisdikce vypadá

jednoduše, nicméně při podrobnější analýze zjistíme, že to zase až tak jednoduché

není. Disertant se zde věnuje distančním a přeshraničním deliktům, subjektivní a

objektivní teritoriální jurisdikci, jež má význam zejména při vyšetřování přeshraniční

trestné činnosti, následují dva exkursy do evropského práva a common law. K vlastní

problematice se autor vrací statí o příkladech omezení teritoriální jurisdikce zejména

ve formě diplomatických výsad a imunit. Podnětná je část věnovaná mezinárodním

organizacím: praktický význam mají uvedené úvahy např. v souvislosti s nedávným

přistoupením České republiky k Evropské kosmické agentuře (rozhodnutí ESLP Beer

vs. Německo je uvedeno na str. 79). V tištěném textu by se neměl objevovat název

Evropská vesmírná organizace, není autentický; doporučila bych doplnit informace o

přistoupení ČR k ESA.

Kapitola VI. se zabývá extratritoriální jurisdikcí založené na jiných právních titulech

než územním titulu. Disertant analyzuje personální jurisdikci včetně problematiky

dvojího občanství i státní příslušnosti právnických osob, věnuje se pasívní personální

jurisdikci. Jurisdikce z titulu registrace je zaměřena na mezinárodní prostory; autor ji

dělí na jurisdikci státu vlajky a jurisdikci z titulu imatrikulace ve státě registrace. S

využitím judikatury se věnuje jurisdikci z titulu ochrany, jakož i delegované

jurisdikci, kde autor uplatnil své rozsáhlé znalosti s aplikací těchto zásad v praxi

Bosny a Hercegoviny, Sárska a dalších útvarů. Rozsáhlá část je věnována

problematice univerzální jurisdikce.

V závěru práce autor shrnuje získané poznatky. Vyslovuje se jednak pro intenzivní

mezinárodní spolupráci v této oblasti, jednak pro úpravu jurisdikčních otázek ve

vnitrostátním právu.

4. Závěr:

Disertant disponuje rozsáhlými znalostmi v daném oboru. Práce tyto znalosti shrnuje

a vědecky třídí. Závěr obsahuje řadu přínosných obecných myšlenek pro další vývoj

této oblasti. Práci doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě prosím doplnit informace o úpravě jurisdikční problematiky v případě

přístupu České republiky k Evropské kosmické agentuře. Pro tištěnou podobu práce

doporučuji jazykovou korekturu.

V Praze, 23.8.2010